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DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE 
 
 

Názov školy:  Základná škola, Nábrežie mládeže 5, Nitra 
Stránka školy:  www.zsnm.edupage.org 
E-mail školy:   zsnmnr@gmail.com 

 
Telefón -  p. tajomníčka:   +421 37 6554 538 
Telefón - školská jedáleň:  +421 37 7331 006 

 
Triedny učiteľ:  Mgr. Peter Humay 
Stránka triedy:  www.misho.websnadno.cz 

E-mail tr. učiteľa:   peter.humay@satronet.sk 
 
Výchovná poradkyňa:  Mgr. Ľudmila Horečná 

 
 

Z HISTÓRIE NAŠEJ ŠKOLY 
 

1967 - Počiatky našej školy siahajú do roku 1967, kedy sa začalo s 

vyučovaním v 13-tich triedach, do ktorých chodilo 424 žiakov. 

Vedomosti týmto žiakom odovzdávalo 19 pedagógov. Za vyše 40 rokov 

sa situácia rôzne menila, počet žiakov sa zvyšoval, nikdy neklesol pod 

počiatočný počet. 
 

1972 -  Od tohto roku sa začali na našej škole rozvíjať mladé 

športové talenty v športových triedach so zameraním na atletiku. 

V 80-tich rokoch pribudli aj triedy so zameraním na ľadový 

hokej. Počas trvania školy dosiahli žiaci v oboch odvetviach viaceré 
výrazné úspechy, ktoré svedčia o kvalitnej a systematickej práci 

viacerých pedagógov - trénerov, napr. Ivan Martinka, Marián Páleník, 

Peter Oravec, František Šulgan, Jozef Velčický, Andrea Kováčová atď. 

 

2006 - V tomto roku prešla budova školy rozsiahlou rekonštrukciou 

pod záštitou Mesta Nitra. 
  

2009 - V súčasnosti  pracuje v škole 52 pedagogických pracovníkov a 

19 ďalších zamestnancov, ktorí sa starajú o výchovu, vzdelávanie a 

nerušený chod školy s počtom žiakov 623. 

 

http://www.zsnm.edupage.org/
mailto:zsnmnr@gmail.com
http://www.misho.websnadno.cz/
mailto:peter.humay@satronet.sk
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VEDENIE  ŠKOLY 
 

Riaditeľ školy:  PaedDr. Ladislav Habalčík 
Zástupkyňa pre 1.-4. ročník: PaedDr. Katarína Vargová 
Zástupkyňa pre 5.-9. ročník: Mgr. Alena Komorová 

 

UČITELIA  V.A 
  

Mgr. Jozefína Citsoňová  -  Matematika  
Mgr. Alena Komorová   -   Slovenský jazyk  a literatúra   
Mgr. Peter Humay   -   Anglický jazyk   

Mgr. Ľubomír Šabík  -   Dejepis  
Mgr. Viera Blašková  -  Biológia 
Mgr. Ľubica Uhrinová  -  Geografia   
PaedDr. Ida Černá   -  Náboženská  výchova 
PaedDr. Eva Andrísková – Etická  a občianska výchova 
Mgr. Henrieta Horňáková -  Výtvarná výchova 
Mgr. Zora Balková   -   Telesná výchova 
Mgr. Anna Barusová - Hudobná výchova 
Mgr. Michal Kottula  -  Informatika 
Mgr. Jana Mojžišová -  Informatika 

ZOZNAM ŽIAKOV   V.A 

  
Bachanová Nikola  Baláži Adam 
Cseriová Žakelína  Davidíková Kristína 
Dokupil Matúš  Fitko Dominik 
Grežová Simona  Hlušek Peter 
Juhošová Paulína  Kečkéš Adam 
Kocour Juraj   Konopásková Erika 
Krčmárik Jozef  Laurová Sofia 
Ligasová Kristína  Marton Tomáš 
Matejková Tatiana  Mikuška Branislav 
Nechvátal Roman  Némethová Ľubica 
Penzešová Denisa  Sűttő Adam 
Sűttőová Viktória  Šipoš Michal 
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ROZVRH  V.A 
 

HODINA 1. 2. 3. 4. 5. 6. 
 

Čas 

8.00 
8.45 

8.55 
9.40 

9.50 
10.35 

10.55 
11.40 

11.50 
12.35 

12.45 
13.30 

 
PONDELOK 

 
BIO 

 
ANJ 

GEO 
TŠV 

 
SJL 

 
DEJ 

 
 

 
UTOROK 

 
SJL 

TŠV  
GEO 

 
ANJ 

 
MAT 

 
HUV 

 

 
STREDA 

 
MAT 

 
BIO 

 
SJL 

 
ANJ 

 
SJL 

 
NAV 

 

ŠTVRTOK 

 

SJL 

GEO  

TŠV 

 

ANJ 

 

DEJ 

 

MAT 

 

ETV 

 
PIATOK 

TŠV  
GEO 

 
MAT 

 
ANJ 

 
OBN 

 
VYV 

 
INF 

 
Naša krúžková činnosť začína vždy o 14.00 popoludní 

 
PONDELOK – POČÍTAČOVÝ KRÚŽOK 

STREDA – MEDIÁLNY KRÚŽOK, ĽUDOVÉ REMESLÁ 

PIATOK – KRÚŽOK VARENIA A PEČENIA 
 

 do školy chodíme načas, najneskôr o 7.45 

 cez malé prestávky sa venujeme príprave pomôcok na 
hodinu, nebeháme po chodbe ani po schodoch 

 v zimnom období sa cez veľké prestávky môžeme 
zdržiavať na chodbe na treťom poschodí (ak sme schopní 

sa správať slušne), na jeseň a na jar chodíme cez  veľké 

prestávky na školský dvor 

 po skončení vyučovania sa naobedujeme (samozrejme len 
stravníci) a opustíme areál školy, pretože nesmieme rušiť 

ďalšie vyučovanie, činnosť školského klubu  alebo 

krúžkovú činnosť 

 areál školy je prístupný verejnosti v čase mimo 
vyučovania (cez týždeň po 16.00 a cez víkendy) 

 
                                                                         Peter Hlušek 
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MEDIÁLNY KRÚŽOK 
  

Mediálny krúžok navštevuje pätnásť 
žiakov našej triedy a štyri dievčatá zo 
VII.A. Koná sa každú stredu o 14.00 v 
počítačovej učebni na 1.poschodí. 
          
Krúžok je obsahovo zameraný na 
praktické výstupy žiakov v mediálnej 
oblasti,  prípravu a vydanie  triedneho 
časopisu, vytvorenie  internetovej  

stránky našej triedy  (www.misho.websnadno.cz), prípravu  a 

vydanie našich triednych 
novín, vytvorenie krátkej 
televíznej relácie pomocou 
digitálnej kamery alebo 
fotoaparátu a taktiež  stručné 
oboznámenie sa s modernými 
médiami  a  ich využitím 
v každodennom živote. 
  Verím, že sa nám v priebehu školského roka spoločne 
podarí vytvoriť pekné, hodnotné a hlavne "naše vlastné " 
mediálne výstupy. 
 
 

KRÚŽOK VARENIA A PEČENIA 
 

Krúžok, ktorý vedie pani učiteľka H. 
Horňáková,  je zameraný na získanie 
základných pracovných zručností 
a návykov potrebných pri varení 
a pečení jednoduchých receptov. Žiaci si 
na vlastnej koži vyskúšajú, koľko 
námahy a práce sa skrýva v každom 
kúsku chutného jedla alebo zákusku. 
Krúžok sa koná každý piatok o 14.00, 
navštevujú ho piati žiaci našej triedy 

(D. Fitko, P. Juhošová, K. Ligasová, S. Laurová, K. Davidíková). 
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KRÚŽOK ĽUDOVÝCH REMESIEL 

 
 

Krúžok ľudových remesiel, ktorý 
vedie pani učiteľka A. Barusová, je 
zameraný na získanie základných 
zručností potrebných pri výrobe 
košíkov z pedigu. Žiaci sa postupne 
naučia rôzne techniky pletenia, 
tvarovania a ukončovania košíkov. 
Odmenou im bude radosť 

z vlastnoručne upleteného košíka. 
Krúžok sa koná každú stredu 
o 14.00 v učebni ETIKY, krúžok 
navštevujú dvaja žiaci našej triedy 
(M. Šipoš, J. Krčmárik).     

 
 
 

POČÍTAČOVÝ KRÚŽOK 
 
 

Počítačový krúžok, ktorý vedie pán 
učiteľ M. Kottula, je zameraný na 
získanie základných zručností pri 
práci s počítačom, informačnými 
technológiami a  na efektívne   
využívanie informácií dostupných na 
internete. Krúžok sa koná každý 
pondelok o 14.00 v počítačovej 
učebni č.7 na prízemí, navštevujú 

ho traja žiaci našej triedy (A. Baláži, 
D. Fitko, A. Kečkéš). 
                                                                                    

 

 
                Peter Hlušek 
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ŠIKANOVANIE 
 

Kľúčovou osobou v prevencii proti šikanovaniu v triede je empatický, 
odborne pripravený pedagóg, ktorý má všestrannú podporu vedenia školy. 

 

  Šikanovanie  znamená opakované zámerné 
obťažovanie, prenasledovanie, týranie, manipulovanie, 
ponižovanie niekoho, kto sa nemôže alebo nedokáže brániť. 
Hlavným znakom šikanovania je nerovnováha moci (sily), 
pričom zahŕňa všetky formy psychického a fyzického násilia 
páchaného jedincom alebo skupinou voči obeti. 
 

 Za šikanovanie označujeme také správanie, keď jeden 

alebo viac žiakov úmyselne a opakovane ubližuje vybranému 
žiakovi, robí (hovorí) niečo, čo je mu nepríjemné. Môže sa 
prejavovať ako: 
 

• slovná agresia: nadávky, posmievanie, urážky , vyhrážanie, 
výsmech, nevhodné vtipkovanie a zosmiešňovanie obete; 
• fyzická agresia: strkanie, facky, kopance, bitie, navádzanie 
iných na bitku, vyhrážanie sa nožom, palicou, škrtenie, 
ťahanie za vlasy, pichanie kružidlom či ceruzkou; 
• iná agresia: poškodzovanie alebo skrývanie vecí obete, 
trhanie, ničenie pomôcok, či oblečenia, počarbanie zošita, 
učebnice, úloh, privlastňovaním si vecí obete; 
• psychické manipulovanie a týranie: zadávanie 
nezmyselných príkazov, nútenie k posluhovaniu a k noseniu 
rôznych vecí - desiata, peniaze... 
 

V NAŠEJ TRIEDE NETOLERUJEME ŠIKANOVANIE ! 
 

V prípade akéhokoľvek  problému alebo podozrenia  
sa s dôverou obráť na svojho rodiča, učiteľa alebo 

dobrého kamaráta. 
 

Vždy sa nájde niekto, kto ti ochotne pomôže, 
nech sa už situácia zdá byť akokoľvek beznádejná. 

 

 

                                                                           Peter Hlušek    
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ROZHOVORY S NAŠIMI VYUČUJÚCIMI 

ROZHOVOR S PÁNOM UČITEĽOM  ĽUBOMÍROM ŠABÍKOM 

Mohli by sme začať detstvom? Čo z neho si uchovávate v 
pamäti?  Stretnutia a hry s kamarátmi. 
 
A čo vaše študentské roky? Mali ste obľúbeného učiteľa? 
Áno, vlastných rodičov. 
 
Splnil sa Vám nejaký chlapčenský sen? 
Áno, ale ten neprezradím. 
 
Čím by ste rád boli, keby ste neboli tým, čím ste? 
Historik. 
 
Čo podľa Vás sa dá dnešným deťom závidieť a naopak,  
o čo sú ochudobnené? 
Závidieť – možnosti slobodného rozvoja a ochudobnené sú o 
detské hry v lone prírody. 
 
Keby ste mali možnosť stretnúť sa s nejakou významnou 
historickou osobnosťou, kto by to bol? 
Určite nejaký vynálezca. 
                                                            Ďakujem za rozhovor 
                                                                         Peter Hlušek 

 
 
ROZHOVOR  S PANI  ZÁSTUPKYŇOU  ALENOU KOMOROVOU 
 
Aké sú vaše spomienky na detstvo? Veľmi pekné. 
 

Kde ste chodili do základnej školy? 
Na Levickej ceste na Chrenovej. 
 
Ktorý bol váš obľúbený predmet? 
Telesná výchova, slovenský jazyk a literatúra, nemecký jazyk. 
Ktorý predmet ste nemali rada? 
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Všetky som mala rada. 
 
Odkedy učíte na tejto škole? 
Od septembra roku 1996. 
 
Páči sa vám na tejto škole?  Áno, páči. 
 
 Ste spokojná so svojimi žiakmi? Áno, som. 
 
Čo by ste odkázali žiakom? 
Aby dokázali využiť v živote to, čo sa tu naučia. Aby sa starali 
o svoje zdravie, boli šťastní a občas spomínali na svoju školu 

a nezabudli na svojho učiteľa, keď budú dospelí. 
 
 
ROZHOVOR  S PANI UČITEĽKOU ANNOU BARUSOVOU 
 
 Aké sú vaše spomienky na detstvo? 
Len tie najkrajšie. 
 
Kam ste chodili do ZŠ? 
ZŠ Mlynárce. 
 
Ktorý predmet ste mali rada? 
Hudobnú výchovu, slovenský jazyk a literatúru. 
 
Ktorý predmet ste nemali rada? 
Chémiu. 
 
Od kedy učíte na tejto škole? 
Od roku 2006. 
 

Páči sa vám na tejto škole? 
Áno, veľmi. 
 
Ste spokojná so svojimi žiakmi? 
Ako kedy... 
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Čo by ste odkázali žiakom? 
Aby sa učili a poslúchali učiteľov. 

      
 
 

ROZHOVOR S TRIEDNYM UČITEĽOM  PETROM HUMAYOM 

Aké sú vaše spomienky na detstvo? 
Moje spomienky na detstvo sú tie najkrajšie. 
 
Kde ste chodili do ZŠ? 
Na základnú školu som chodil na druhú najlepšiu školu hneď 

po našej škole, takou školou bola ZŠ Čermáň. 
 
Ktorý bol váš najobľúbenejší predmet? 
Rád som mal všetky predmety, žiadny mi nerobil veľké  
problémy. Najradšej som mal slovenčinu, cudzie jazyky 
a dejepis.      
           
Ktorý predmet ste nemali rád? 
Občas mi robili menšie problémy niektoré veci z matematiky. 
 
Odkedy učíte na tejto škole? 
Na tejto škole učím už 16-ty rok, prišiel som na školu spolu s 
p. zástupkyňou Komorovou v septembri 1996.  
 
Páči sa vám na tejto škole? 
Samozrejme, keby sa mi tu nepáčilo, už dávno  tu nie som. 
 
 Ste spokojný so svojimi žiakmi? 
 Väčšinou áno,  aj keď občas vedia človeka nahnevať. 
 

 Čo by ste odkázali svojim žiakom?  
Aby nás brali takých akí sme, s našimi ľudskými kladnými 
i zápornými stránkami. 
 
                                           Adam Baláži, Kristína Ligasová 
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ŠKOLSKÝ VÝLET  V.A a V.C - D u c h o n k a 
  
 

... športovo-turistický výlet  zameraný  
na stmelenie triedneho kolektívu ... 

... prebehol bez problémov - k spokojnosti detí, 
 rodičov aj učiteľov ... 

 

Termín: 13. - 15. októbra 2011 
Miesto: Duchonka – Prašice,  Penzión Jazmín 

Počet žiakov: 40        Cena:  35,- € 
 

V cene bolo zahrnuté: ubytovanie, strava,  

pitný režim a doprava  
 

Pedagogický dozor: Peter Humay, Tatiana Rosinská,  
Jana Mojžišová a Zora Balková 

 

   
 
 

 

Duchonka leží 18 km severozápadne od okresného 
mesta Topoľčany a  4  km od obce Prašice v nadmorskej 
výške 275 m.  Priaznivé klimatické podmienky pohoria 
Považského Inovca a samotná vodná nádrž v brezovo – 
borovicovom háji robia túto oblasť atraktívnou v rámci letných 
dovoleniek pri vode, s bohatou ponukou turistiky a 
cykloturistiky po vyznačených trasách, zberu húb, rybolovu, 
vodných športov a letnej zábavy s bohatým športovým a 
kultúrnym vyžitím. 
                                                                                 Adam Baláži 
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Boli sme na krásnych vychádzkach do okolitej prírody, 
na Kulháni aj na Podhradí. Na Kulháni sme videli veľa zvierat. 
Boli tam aj preliezky. Tam sa nám veľmi páčilo.  
Na Podhradí sme si urobili krátku  prestávku, pretože sme boli 
unavení z namáhavej cesty, fotili sme sa a vyštverali sme sa až 
na hrad. Hore sme si vychutnávali rozprávkový výhľad. Krajinu 
sme mali ako na dlani. Túry boli náročné, ale stálo to za to. 
Máme odtiaľ veľkú kopu fotiek a množstvo príjemných 
zážitkov. Cesta do penziónu trvala asi 1 hodinu. Na Kulháň aj 

na Podhradie sme šli približne 12 km. Mali sme aj diskotéky 
a super zábavu. Každý z nás sa zapojil do spoločného 
programu. Bol to vydarený výlet. 

 
 
 

                                         Denisa Penzešová, Žaklina Cseriová 
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TRIEDNE PIKOŠKY - O NÁS 
 

Náš triedny učiteľ je Peter Humay. Je to veľmi spravodlivý a milý 

človek.  Jeho prístup k nám ovplyvňuje fakt, že má doma dve deti 
a preto vie ako na nás... 

V triede je nás 23, vlastne 24,  

ale jedna naša spolužiačka (Erika K.) je v zahraničí...  

 

Čo ešte treba dodať? No, asi to, že sme fajn kolektív, 

len my baby sa občas hádame. Ale hneď sa udobríme. 
Sme super, triedny je super aj učitelia sú super... 

Lenže... Takmer každý má nejaké „muchy.“ Tak napríklad... 

 
p.uč. Viera Blašková (Biológia) - na jej hodinách sa poriadne 

zabavíme, vie hodinu poriadne okoreniť...  

 

p.uč. Ľubomír Šabík (Dejepis) - aj v zrelom veku vyžaruje  

obrovskú energiu...  

 

p.uč. Jozefína Citsoňová (Matematika) - na každej hodine matematiky 
musíme mať otvorené okno, 

lebo: v zdravom tele zdravý vzduch...  

 

p.uč. Ľubica Uhrinová (Geografia) - pri vysvetľovaní učiva  
vždy sedí na katedre, je k nám tak bližšie...  

 
p.uč. Henrieta Horňáková (Výtvarná výchova) - neskutočne  milá a 

trpezlivá...  

 

p.uč. Alena Komorová (Slovenský jazyk a literatúra) - známa 

neobyčajným vkusom pokiaľ ide o farebné kriedy  

a peknú úpravu tabule... 
 

p.uč. Anna Barusová (Hudobná výchova) - výborná učiteľka, ale 

pozor na nevhodné  tielka, minisukne, 

 výrazné farby laku a farbenie vlasov...... a veru plným právom !!! 

 
p.uč. Ida Černá (Náboženská výchova) - podľa dievčat má  

super oblečenie a je s ňou sranda...   

 

                                             Žaklina Cseriová, Denisa Penzešová 
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LITERÁRNE OKIENKO 

 

VIEŠ ČAROVAŤ SO SLOVAMI? 
SI NA SPRÁVNEJ ADRESE. 
OZVI SA A PRÍĎ ZA NAMI, 

PRÍBEH, BÁSEŇ NAPÍŠ SEM. 
 

AK SI ČÍTAL DOBRÚ KNIHU, 
SO ZÁŽITKOM PODEĽ SA! 
V LITERÁRNOM OKIENKU 

VŽDY PRIESTOR NA TO NÁJDE SA. 

 

PYŠNÉ JABLKO 

Bol raz jeden strom. Na strome rástlo 

veľa rôznofarebných jabĺčok. Červené, 

zelené, žlté... To najkrajšie, červené ligotavé 

jabĺčko, rástlo na samom vrchu jablone. 

Malo však jednu chybu. S nikým sa 

nerozprávalo, všetkých ignorovalo. Ak sa mu 

niektoré z jabĺčok prihovorilo, len namyslene 

odvrklo: „Ja sa s takými obyčajnými jablkami baviť nebudem!“ 

Nuž, a takto to šlo po celý rok. 

Na jeseň ľudia všetky jabĺčka pooberali, len to pyšné 

si nik nevšimol. Začalo mu byť smutno. Veď stratilo 

všetkých susedov. Nemalo s kým slovka prehodiť a takto 

opustené v zime zamrzlo na kosť.  

A tak bolo pyšné  jablko potrestané. 

                      Peter Hlušek 
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STATOČNÝ SMREKULIENKO 

 

Kde bolo, tam bolo, veľmi ďaleko to bolo, žil raz jeden 

starý rezbár - Dedko  Edko. Z dreva dokázal vyrezávať 

prekrásne bábky. Raz, keď Dedko Edko pracoval vo svojej 

dielni, prišiel zlý Drak Hanibal a chcel všetky bábky zničiť. 

Sám totiž vyrábal hračky, ale také pekné ako  Dedko Edko 

vytvoriť nedokázal. Dedko Edko musel bábky chytro zavrieť do 

skrine, aby im Hanibal neublížil. Kľúč od srine si schoval do 

čižmičky jeden z drevených pandrláčikov Smrekulienko a ušiel 

s ním do sveta, len aby svojich drevených kamarátov zachránil. 

  Smrekulienko prešiel mnohými krajinami a zažil veľa 

dobrodružstiev. Všade ho prenasledoval Drak Hanibal. 

Smrekulienko si však vždy dokázal nájsť nových priateľov 

a s ich pomocou sa mu podarilo nad Hanibalom zvíťaziť.  

V krajne zvieratiek mu pomohol Psík Maxík, v Krajne 

detí žiaci z V.A spolu s pánom učiteľom, a napokon v Krajne 

hudby mu pomohla Kráľovná Cecilka spolu s Klaksónom, ktorí 

svojím hlučným trúbením vyplašil Hanibala natoľko, že zobral 

nohy na plecia a ušiel nevedno kam.  

Tak Hanibala napokon porazili a ten sa už nikdy 

neodvážil Smrekulienkovi ublížiť, pretože sa toľkých dobrých 

bytostí bál. Smrekulienko priniesol kľúč naspäť k Dedkovi 

Edkovi a spolu s ním sa dodnes radujú z víťazstva. 

 

                       Peter Hlušek        
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DENYXMEN 

 

Bol raz jeden chlapček menom Kid, ktorý veľmi túžil po 

psíkovi, ale rodičia mu ho nechceli kúpiť. Neďaleko bol les,  

kde bývalo päť trpaslíkov, lebo dvoch vyhostili z lesa za 

vulgárne správanie sa a za obtažovanie Snehulienky. Ich psovi 

sa akurát narodili šťeniatka a tak sa malý Kid rozhodol, že si 

psíka zaobstará sám. Išiel k trpaslíkom a tam si vybral psíka, 

ktorý mal jedno ucho hnedé, druhé čierne a chvostik mal biely 

ako sneh. Pomenoval ho Denyxmen. Keď sa vrátil domov, psíka 

musel skryť, lebo rodičia by mu ho nedovolili. Zavrel sa vo 

svojej izbe aj s Denyxmenom. Keď už išli spať, zrazu sa Kid 

zobudil na strašný hluk. Pozrel sa, kde je Denyxmen, ale ten 

nebol na svojom mieste. Pozrel sa z okna a uvidel len silné 

svetlo. Keď sa pozrel bližšie, zistil, že to je jeho psík, ktorý lieta 

na oblohe rýchlosťou svetla. Denyxmen priletel k nemu 

a povedal mu, že má úlohu ochrániť bezbranných a chorých 

ľudí a bojovať proti mačkám. Kid nechápal. Myslel si, že sa mu 

to len sníva, ale skoro ráno ho Denyxmen zobudil a museli ísť 

na záchrannú akciu. Takto žili až kým nezostarli. Jedného 

dňa, keď bol opäť Denyxman na záchrannej akcii, zabudol si 

aktualizovať mapy vo svojom GPS, zachytil sa o kostolný 

zvonec, ktorý zazvonil a rozprávky bol koniec... . 

Koniec?!? 

(A Denyxmen musel odísť do dôchodku a žil štastne až do 

smrti.) 

 

               Adam Baláži 
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IQ TEST 

 

1. Kde sa konali MS v hokeji 2011? 
a/USA    b/Kanada   c/Slovensko   d/Rusko 
 
2.  Pán učiteľ  Humay učí: 
a/ SJL     b/ Matematiku   c/ Nemecký jazyk   
d/ ani jedna z odpovedí a/b/c/ nie je správna 
 

3. Ako sa volajú noví žiaci 5.A? 
a/ Sofia, Viktória, Peťo, Ugly    
b/ Uršuľa, Damián, Melánia, Vlasta    
c/ Viktória, Adam, Peťo, Denisa, Žaklin, Ľubica    
d/ Alexandra, Yetti, Maslák, Denisa, Janko,   
     Pradeep, Matej 
 
4. Ktorý  je najväčší oceán na svete? 
a/ Tichý oceán          b/ Indický oceán   
c/ Atlantický oceán   d/ Čierne more 
 
5. Kto vymyslel hlaholiku? 
a/ Janko a Ferko    b/ Cyril a Metod    
c/ Svätopluk           d/ Herodotos a Métos 
 
6. Doplň postupnosť: 

 
a/ pásikavé              b/ biele             c/vyfarbené 
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7. Pavúk má: 
a/ 4 nohy   b/ 8 nôh   c/ 7 nôh   d/ 4 oči 
 
8. Kedy Slovensko vstúpilo do Európskej únie? 
a/ 2. marca 2004   b/ 1. mája 2004    
c/ 1. mája 2005     d/ 5. júla 2003 
 
9. Issac Newton bol: 
a/ zverolekár           b/ vedec    
c/ učiteľ chémie      d/ plavec 
 
10. Spoločenstvo stromov sa volá: 

a/ flupa   b/ porast   c/ byľnatina    
d/ ani jedna z odpovedí a/ b / c/ nie je správna 
 
 
11. Doplň postupnosť: 

 
 
12. Ktorá je najväčšia hora sveta? 
a/ Kilimandžáro   b/ Mt. Blanc    
c/ Mt. Everest      d/ Gerlachovský štít 
 
13. Ktorý je najväčší vták na Slovensku? 
a/ sova obyčajná   b/ jastrab    
c/ bocian biely       d/ orol skalný 
 
14. Kto objavil elektrickú energiu? 
a/ James Watt      b/ Albert Einstein    
c/ Issac Newton    d/ Julius Caesar 
 
15. Kedy bol otvorený podmorský tunel medzi Anglickom 
a Francúzskom? 
a/ 1993   b/ 1999   c/1994   d/ 2005 
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16. Ako sa volal prvý kozmonaut a kedy vyletel do 

vesmíru? 
a/ Jurij Gagarin 1961   b/ Vladimír Remek 1970    
c/ Ivan Bela 1950         d/ John Herschel Glenn 1962 
 
17.  Kto objavil Antarktídu? 
a/ Antarktída      b/ zjavila sa sama    
c/ Adam Baláži   d/ ani jedna z odpovedí a/ b/ c/   
     nie je správna 
 
18. Kto je súčasný minister školstva (2011)? 

a/ Ivan Gašparovič   b/ Lady GaGa    
c/ Eugen Jurzyca     d/ Katty Pery 
 
19. Ktorá je najväčšia planéta slnečnej sústavy? 
a/ Saturn   b/ Slnko   c/ Jupiter   d/ traktorista 
 
20. Čo  znamená „inkoust“ po slovensky? 
a/ atrament       b/ káva    
c/ injekcia         d/ infračervené svetlo 
 
 
 
 
 

Za každú správnu odpoveď si pripíš 10 bodov. 
200-180 bodov - IQ vševedka 

170-150 bodov – veľmi dobré IQ 
140-110 bodov – dobré IQ 

100-70 bodov – priemerné IQ 
60-40  bodov – podpriemerné IQ 

30-0    bodov – pochádzaš z doby kamennej 
 

Správne odpovede Vám poskytneme o pár týždňov. 
 

Adam Baláži, Tatiana Matejková, Kristína Ligasová 
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ZÁŽITKY Z LETNÝCH PRÁZDNIN 
 

Kristínka  bola  v Rakúsku: „Navštívila 
som mesto Viedeň, páčila sa mi tam 
veľká zoologická záhrada aj s palácom.  
Palác patril Márii Terézii. Bola tam aj 
prekrásna záhrada. Nepáčila sa mi len  
dlhá cesta.“ 
 
 
Nika  bola  na sedemdňovej dovolenke 
v Chorvátsku: „Druhý deň sme boli 

v meste Pag. Ocinov dobrý kamarát 
nám odporučil miestnu zmrzlinu 
a bola fantastická. Môj najlepší zážitok 
z Chorvátska bol ten, že som sa tam 
naučila  plávať. Veľmi sa mi páčilo 
more, bola tam úplne čistá voda.“ 

 
 

Kika bola na týždňovej dovolenke 
v Česku -  v mestách Český Krumlov, 
České Budějovice a v Prahe: „Navštívili 
sme veľmi veľa pamiatok.  Najviac sa 
mi páčilo, ako sme sa kúpali 
v priehrade Lipnov. Všetko sa mi tam 
páčilo, až na tú dlhú cestu.“ 
 

 
Žaklin bola v Sklených Tepliciach: 
„Bola som  na kúpaliskách  
a v prírode. Páčila sa  mi okolitá 

príroda  a chata, v ktorej sme boli 
ubytovaní. Boli sme tam týždeň. 
Večer sme  trávili v pizzerii. Všetko 
tam bolo  pekné.“ 
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Adam bol na Ibize: „Bolo tam 
veľmi pekne. Bol tam skvelý 
animačný tím, perfektné jedlá, 
dobré ubytovanie. Boli sme aj na 
vedľajšom ostrove Fornentera. 
Boli tam pieskové pláže a keď 
sme vošli do mora, bol tam tiež 
piesok. Let bol príjemný.“ 
 

 
 

Juraj bol v Sofii, hlavnom meste 

Bulharska: „Bol to vynikajúci 
zážitok. Nikdy v živote na to 
nezabudnem. Boli sme ubytovaní 
v dvojhviezdičkovom hoteli, prešli 
sme celú Sofiu, priniesli sme si aj 
pár suvenírov. Nebolo nič, čo by 
sa mi tam nepáčilo.“ 
 
 

Paulínka bola v Bulharsku: „Bolo 
tam pekné počasie. Bola som 
v aquaparku v Burgase, každý 
deň som chodila na pláž. Večer 
sme chodili po uliciach. Najviac 
sa mi páčil bazén u domáceho . 
Bola som tam dva týždne.   
Nebolo nič, čo by sa mi nepáčilo.“         
                                                                         
Deniska bola v Štúrove. Bola som 
na kúpaliskách  a v moderných 

LUX apartmánoch. Bola som tam 
jeden týždeň.  Každý večer sme 
chodievali do  aquaparku. 
Nepáčila sa mi len dlhá cesta. 
Občas sme mali škaredé počasie.´´                
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Peter bol na Rodose: „Bol som 
tam desať dní. Páčilo sa mi tam 
mesto Rodos a ďalšie mesto 
Lindou, boli sme aj 
v aquaparku. Všetko sa mi 
páčilo.“ 
 
 
 

Dominik bol v Chorvátsku  

s babkou a dedkom:  
„ V Chorvátsku bolo pekne. Dedko 
mi pripravil veľké prekvapko. 
Ráno o siedmej som vstal a šli 
sme do miestneho prístavu Marina 
Vodice. O deviatej sme šli na čln. 
Mohol som robiť kapitána. Bol to 
úžasný žážitok!“  

                                                      

                                         Kristína Davidíková, Paulína Juhošová 
 

 

 

RÝCHLA ANKETA 
 

(spýtali sme sa 16.11.2011 pred počítačovou učebňou: 
 

Kto je tvoj najobľúbenejší  učiteľ/ka v V.A triede? 
    
1.  p. uč. Eva Andrísková                      45 % hlasov  
2.  p. uč. Peter Humay                          37 % hlasov 
3.  p. uč. Ľubomír Šabík                        9 % hlasov 
     p. uč. Jozefína Cítsoňová                  9 % hlasov                
                                                          
                                                                                                         
                                                                      Peter Hlušek 
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SPOMIENKA:  LEGENDA PAVOL DEMITRA 

V roku 1974 sa narodila  legenda slovenského hokeja -  
Pavol Demitra. Keď bol malý, hrával za rodnú Dubnicu nad 
Váhom futbal. Keď už  bol starší, začal ho baviť hokej. Na 
Slovensku hrával veľmi rád. Po Dubnici nasledovala Dukla 
Trenčín. Po jednej sezóne odišiel do 
NHL. Hrával tam za kluby: Ottava , 
St. Louis, Los Angeles, Minnesota, 
Vancouver. Po niekoľkých sezónach 
odišiel do KHL do tímu Lokomotiv 

Jaroslavľ. V roku 2003 aj zo 
zlomeným palcom nastúpil na MS, 
kde sme získali tretie miesto. V 
roku 2009 na Olympiáde vo 
Vancouveri mohli zverenci Glena Hanlona získať bronzové 
medaile, ale zabránili nám v tom naši susedia Česi. V roku 
2011 Paľo  nastúpil na posledné MS s kapitánskym C na 

hrudi. Keď sme po zápase s Fínmi 
vypadli v osemfinále, Paľovi 
a ostatným chlapcom to bolo veľmi 
ľúto. V sezóne 2011/2012 mal Paľo 
nastúpiť za tím Lokomotiv  Jaroslavľ. 
Tím na prvý zápas letel do 
Bieloruska. Žiaľ nedoleteli. Dva 
kilometre od letiska lietadlo spadlo. 
Paľo tragicky zahynul 7.septembra 
2011.  

Bol si špička našej reprezentácie...  nechápem nechcem tomu 
veriť, ale je to tak ... nikdy na teba nezabudneme, navždy 
zostaneš v našich srdciach ... ♥♥♥...  

R.I.P. Paľo odpočívaj v pokoji, bol si perfektný hokejista ... 

                                                                  Kristína Ligasová 
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ZAUJÍMAVÉ POSTREHY 
 

 
Kolektív našej triedy očami Adamka S. 

 
Väčšina detí našej triedy je pomerne slušná, samozrejme  

až na niektoré výnimky. Niektoré  deti majú len malé chyby. 
Tak napr.: skáču do reči alebo trocha odvrávajú. Horšie deti 
nedávajú na hodinách pozor. Napríklad aj ja,  na niektorých 
hodinách dokážem dávať pozor, na iných som mierne roztržitý. 
Väčšina horších žiakov sa v poslednom čase veľmi zmenila 

k lepšiemu. Všetci vravia,  že oproti minulému roku sa kolektív 
našej triedy „utužil.“ Myslím, že výlet na Duchonku im 
pomohol. Deti, ktoré prišli z iných škôl sa rýchlo skamarátili - 
začlenili do kolektívu.  Aj keď máme malé chybičky, ťaháme za 
jeden povraz a máme sa celkom radi.  
 
                                                                                 Adam Süttö 

 

 

Môj sen o psíkovi 
 

Keď som bola malá, sníval sa mi sen. Bol o tom,  ako 
sme našli strateného  psa. Vyzeral byť veľmi zúbožený, tak sme 
mu dali jedlo a pitie,  až na koniec od únavy zaspal. Keď sa 
zobudil, išli sme s ním na prechádzku. Išiel veľmi pekne a tak 
sme kráčali ďalej.  Keď sme prišli na koniec ulice,  stretli sme 
dievča, ktoré hľadalo toho psíka. Samozrejme, že som jej ho 
vrátila. Obaja sa veľmi sa potešili. A v tej chvíli som sa 
zobudila. 
 

                                                                        Viktória Süttöová 
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TAJNIČKA 
 

 
1. Čím dýchame? 

2. Koľko je 5+8 (slovom)?  

3. Obydlie psa? 

4. Ako sa volá zviera, ktoré žije vo vode? 

5. Čo zvykne mať každá dedina alebo mesto? 

6. Ktoré zviera má najdlhší krk? 

7. Čím šijeme? 

8. Aký dopravný prostriedok jazdí po koľajniciach? 

9. Kde sa nachádza mesto New York? 

10. Čo sa nachádza na stromoch? 

11. Čo má nevesta? 

12. Kde bývame? 

13. Kto stráži náš  dom? 

14. Akého obojživelníka poznáte? 

15. Časť oblečenia? 

 

                                Denisa Penzešová, Žaklina Cseriová  

   
1. 

          

       
2. 

      

   
3. 

          

   
4. 

          

   
5. 

          

   
6. 

          

   
7. 

          

   
8. 

          

              

  
9. 

           

  
10. 

           

  
11. 

           

  
12. 

           

  
13. 

           

  
14. 

           

  
15. 
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ZÁBAVA 
  

Pýta sa jeden had druhého:  
- „Sme jedovatí?“  

- „A prečo sa pýtaš?“  
- „Lebo som si práve zahryzol do jazyka.“ 

 

           
 

Mamička oznamuje synčekovi: 
- „Jožinko, budúci rok už budeš v druhej triede  

a to už budeš môcť utierať riad...“ 
- „Tak to radšej prepadnem ...“ 

 

           
 

Slon sa kúpe vo vode. Príde mravec a presviedča ho, 
 aby vyšiel von. Nakoniec slon vyjde a mravec hovorí: 
- „Dobre, len som chcel vedieť, či nemáš moje plavky.“ 

 

           
 

Príde Janko do školy s veľkou hrčou na hlave  
a pani učiteľka sa pýta: 

- „Prečo máš takú veľkú hrču???“ 
- „Chcela ma uštipnúť osa.“ 

- „Nestihla to?“ 
- „Ale, ocino ju zabil lopatou.“ 

 

           

 
Počerný pytliak zabije srnu. Prevesí si ju cez plece a ide preč. 

Zastaví ho horár. – „Hej, čo to máš na pleci?“ 
Pytliak sa pozrie na pravé plece. – „Kde?“ 

- „Na druhom!“ - povie horár. 
- „Dig, srnka, jaká prítulná!“ 
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Macko zvolá všetky zvieratká z lesa. 
 - „V dôsledku automobilových nehôd bolo počas roka 

 zabitých 5 psov a 23 mačiek.  
Prosím myši  vzadu, 

 aby prestali robiť "mexickú vlnu"." 
 

           
 
 

VTIPY Z WC... 
 
Sedím si celkom sám na záchode a robím, čo sa tam robiť má. 

Zrazu počujem od vedľa: -"Ahoj, ... ako sa ti darí?"  
Celkom určite nie som človek, ktorý by si začínal rozhovory na 

pánskom WC a ani neviem, ako mi napadlo odpovedať, 
 tak som odpovedal:  

-"Darí sa mi celkom perfektne."  
Ten vedľa sa ma opýtal: -"A čo robíš?"  

Čo toto je za bláznivú otázku! Určite je to trochu zvláštne,  
ale odpovedám mu : -"No...myslím, že to isté čo ty ....!"  

Tak sa skúsim s tým poponáhľať,  
keď odrazu počujem ďalšiu otázku :  

-"Smiem prísť k tebe?"  
Dobre, táto otázka bola naozaj zvláštna.  

Myslel som ale len na to,  
ako hovor priateľsky ukončiť. 

Preto som len odvetil: 
-"Nieee, teraz som naozaj moc zaneprázdnený."  

A potom počujem, ako ten vedľa hovorí:  
-"Ty ... počúvaj ma, zavolám ti neskôr ešte raz.  

Vedľa sedí nejaký blbec  
a stále mi odpovedá na moje otázky." 
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Pýta sa Jožko starkej: - “Starká, prečo máš také veľké oči? 
Do pekla, Jožko, ani na záchode mi nedáš pokoj?” 

 
 

O BLONDÍNKACH 
 

Blondínka píše manželovi SMS-ku 
- “Drahý, zabudol si si mobil,,," 

 

           
 

Blondínka dáva inej blondínke hádanku: 
- „Má to štyri nohy, je to chlpaté, má to chvost...“ 

- „To je pes!“ 
- „Ešte som nedopovedala! A šteká to!“ – „Aha, tak to neviem!“ 

 
 

   HÁDANKY    
 

Vyhodíš to, je to biele, keď to spadne, je to žlté.  (vajce) 
 

Poznám strýka kúzelníka, stúpa k nebu bez rebríka.   
Čo je to?  (dym) 

 
Aká hra každého poteší? (výhra) 

 
Stojí v izbe zebra, čo má teplé rebrá. (radiátor) 

 
Nohy nemá, chodiť môže, vie vyliezť aj z vlastnej kože. (had) 

 
Pridaj - menšie je, uber - väčšie je. (diera) 

 
Ja som už raz taká. Pred tebou nebočím.  

Čím lepšie ma kopneš, tým vyššie vyskočím. (lopta) 
 
                                  Tatiana Matejková, Sofia Laurová 
                       Adam Baláži, Dominik Fitko, Paulína Juhošová 



30 

ŠKOLSKÝ PORIADOK V KOCÚRKOVE 
 

 
 

1. Počas sychravých dní 
chodíme do školy preto, aby 
sme si oddýchli a oboznámili 
sa s novými vtipmi. 

2. Do školy chodíme pravidelne 
a radi, najlepšie v čase 
školského vyučovania. 

3. Pri vyučovaní smieme ležať 
na lavici, ale vždy otočený 
smerom k tabuli. 

4. Ak žiak nie je spokojný so svojou známkou 
alebo hodnotením učiteľa, dá to najavo mierne hlasným  
pokrikom. Nesmie však pískať, aby nezobudil spiacich 
spolužiakov. 

5. Ak je žiak podráždený, službukonajúci  týždenník 
upozorní vyučujúceho, aby už žiaka ďalej nedráždil. 

6. Žiak môže ignorovať vyučujúcich podľa vlastného 
uváženia, ale nesmie ich biť, už vôbec nie po hlave.  

7. Pri písomnej práci alebo teste žiak pozorne opisuje 
z ťahákov, papierikov alebo od šikovného spolužiaka.  

8. Školské pomôcky si nosíme do školy len vtedy, keď 
naisto vieme, že náš sused bude chýbať. 

9. Počas prestávky týždenník pootvára všetky okná. Ak 
pritom náhodou vypadne z okna, druhý týždenník to 
okamžite nahlási triednemu učiteľovi. 

10. Prezúvame sa len vtedy, ak sa nám prezúvky farbou 
a vzhľadom hodia k oblečeniu. 

11. Vyučújucim sa smejeme do očí zásadne len poza chrbát. 
12. Na konci školského roka vyučujúci poďakujú všetkým 

žiakom školy za trpezlivosť a výdrž. 
 
                                                                                Peter Hlušek 

 

 



31 

VIANOČNÉ OKIENKO 
 
 

 

VIANOČNÉ  VINŠE 
 
 
Odfúkni snehovú vločku z dlane 
a praj si niečo nevídané. 
Veď dnes je ten kúzelný čas, 
keď šťastie a pohoda vládne v nás. 
 

Až vianočné zvony zazvonia, 
ihličie Vám doma zavonia, 
zahoďte všetky trápenia a starosti, 
užite si sviatky v šťastí a radosti. 

 
 
 
Na stromčeku sviečka svieti, 
pokoj, šťastie nech k vám letí. 
A keď rozžiaria sa Vaše tváre 
by hojnosti ste mali stále. 
 
Nech stromček zapáli svetlo v nás. 
Nech sviečka vyčarí úsmev zas.  
Hviezdička rozsvieti plamienok 
lásky v nás,  
želám Vám Vianoc šťastný čas. 
 
Prajem Ti všetko, čo radosť vzbudí. 
Prajem Ti veľa lásky, to preto, že spája ľudí.  

Nech sa Ti na stromčeku všetko šťastie sveta ligoce,  
prajem Ti krásne a požehnané Vianoce.  
 

 
                                                                       Adam Baláži 
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 VIANOČNÉ BÁSNIČKY  ...  AJ TROCHA SRANDIČKY ... 
 
 
Sniežik sa sype, vetrík fúka, 
zapadol les, zapadla lúka. 
Všetko je biele, snehuliak sa rehoce, 
želáme Vám prekrásne Vianoce. 
 

Zima prišla, vietor duje, 
vonku sniežik poletuje. 
Cez oblok sa tlačí mráz, 
Vianoce už sú tu zas. 
 

 
V izbičke za oknom niečo sa chystá,  
stromček už svieti, radosť je istá.  
Do tichej noci vtáčiky spievajú,  
pokojné Vianoce tak svetu želajú. 
 

 
Kapor je v mrazničke , kaša sa varí,  
všetko mám na háku, všetko sa darí.  
Stromček je v plameňoch, nádherne svieti  
a všetky salónky pojedli deti.  
 
Letí anjel s nádielkou, 
pritom vrtí s prdelkou.  
Letí, letí, hádaj kam ?  
K dobrým ľuďom, predsa k Vám !  
 
 

                                                 Sofia Laurová, Nikola Bachanová 
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KTO BOL SVÄTÝ MIKULÁŠ 
 

Na Mikuláša si spomíname od 9. storočia, čiže asi 500 
rokov odvtedy, ako žil skutočný biskup svätý Mikuláš. Vynikal 
dobrotou, láskavosťou a spravodlivosťou. Žil v Malej Ázii v 
meste Myra. Raz v noci tajne venoval trom chudobným sestrám 
peniaze. To ich zachránilo od podradného sobáša. Odvtedy 
Mikuláš potajomky nosí v noci dobrým deťom sladkosti a zlým 
uhlie a metličku. Mikuláša pri jeho obchôdzkach po domoch 
zvyčajne sprevádza čert a anjel. Deti sa modlia:  

  

    Mikulášku, dobrý strýčku,  
    modlím sa ti modlitbičku. 
    Zlož tu svoju plnú nôšku, 
    daj nám z darov tvojich trošku, 
    či koníčka medového, 
    či koláčka makového. 
    Veď ty, strýčko Mikuláš, 
    mnoho dobrých vecí máš 

 
 

ČO VLASTNE SÚ VIANOCE 
 

V rímskokatolíckej cirkvi je druhým najhlavnejším 
sviatkom Sviatok narodenia Pána alebo Prvý sviatok vianočný, 
ktorý sa slávi 25. decembra. Od reformácie sa Vianoce začínajú 
sláviť už deň vopred, na Štedrý večer (24. decembra). Oslava 
narodenia Ježiša Krista sa takto rozkladá do o niečo dlhšieho 
času. Kým protestanti sústreďujú svoju oslavu na podvečerné 
bohoslužby počas Štedrého dňa a na ranné bohoslužby na 25. 
decembra, tak rímski katolíci sústreďujú svoju oslavu najmä k 
času, keď odbije polnoc medzi 24. a 25. decembrom. Omša sa 

takto slávi priamo o polnoci a preto sa nazýva polnočná omša. 
Niekde sa podobne slávi aj Druhý sviatok vianočný (sviatok sv. 
Štefana, v anglosaských krajinách tzv. Boxing Day) - ktorý 
pripadá na 26. decembra. Niektoré pravoslávne cirkvi slávia 
Vianoce 7. januára. 
                                                                               Peter Hlušek 

http://sk.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADmskokatol%C3%ADcka_cirkev
http://sk.wikipedia.org/wiki/Narodenie_Je%C5%BEi%C5%A1a_Krista
http://sk.wikipedia.org/wiki/25._decembra
http://sk.wikipedia.org/wiki/Reform%C3%A1cia
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tedr%C3%BD_ve%C4%8Der
http://sk.wikipedia.org/wiki/24._decembra
http://sk.wikipedia.org/wiki/Om%C5%A1a_(bohoslu%C5%BEba)
http://sk.wikipedia.org/wiki/Polno%C4%8Dn%C3%A1_om%C5%A1a
http://sk.wikipedia.org/wiki/Sv%C3%A4t%C3%BD_%C5%A0tefan_Prvomu%C4%8Den%C3%ADk
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Boxing_Day&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Pravosl%C3%A1vie
http://sk.wikipedia.org/wiki/7._janu%C3%A1r
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PREČO MÁME JEŽIŠKA? 

Malé Jezuliatko v jasličkách je oddávna dojímavým 

symbolom Vianoc. Kazateľ Martin Luther odmietal povinnú 

úctu k svätým, preto vymyslel anjelika v podobe dieťatka, ktorý 

na Vianoce prináša deťom darčeky. Nový zvyk sa rýchlo ujal 

a ľudia si Ježiška spojili s oslavou narodenia Jezuliatka, 

ktorému priniesli svoje dary Traja králi. Odvtedy dáva táto 

tradícia pravý zmysel vianočným sviatkom: Pán Ježiš nám 

svojim narodením priniesol ten najväčší dar – Božiu lásku. 

                                                             Ľubica Némethová  

 

AKO SPRÁVNE VYBRAŤ VIANOČNÝ DARČEK 
 
Výber vhodného darčeka nie je ľahká úloha. Základ 

výberu dobrého daru je ten, že by mal urobiť radosť najmä 
obdarovanému, a nie nám. Keď nevieme, ako vybrať vhodný 
darček, skúsme si spomenúť na záľuby obdarovaného, jeho 
túžby, sny alebo si spomeňme, v akej situácii sme 
obdarovaného počuli povedať: " Takýto darček by som si želal... 
Po tejto veci mi srdce piští..."  

Vybrať pre najbližších ten 
správny vianočný darček je 
pre nás veľká výzva. Niekoho 
poteší dobrá kniha, parfum, 
kozmetika, niekoho iného 
možno vlastnoručne vyrobená 
maličkosť. Ak aj Vy patríte 
medzi tých, ktorý si nechávajú 

nákup alebo  „výrobu“ vianočných darčekov na poslednú 
chvíľu, pár tipov určite nájdete na internete. Možno Vám 
pomôžu alebo vás aspoň inšpirujú  na ten "najvhodnejší" 
darček pod stromček.  
 
                                                       Juraj Kocour, Dominik Fitko 
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O VIANOCIACH 

Vždy som si myslela a stále 
si to myslím,  že Vianoce 
sú najkrajšie sviatky 
v roku - sviatky pokoja 
a radosti. Je to môj 
najobľúbenejší sviatok.  
Zrazu príde čas, keď  sa 
vždy s celou rodinou 
zídeme spolu. Najprv sa 
navečeriame, potom si 
vychutnávame jedinečnú 

atmosféru a nakoniec si rozbalíme darčeky. Z darčekov sa vždy 
tešíme. Pred polnocou  ideme všetci na polnočnú omšu.    
 

                                                Adam a Viktória  Süttöoví 
 

 

VIANOČNÉ ZVYKY 

 pri sviatočnej večeri  u nás doma  svieti iba svetlo sviečky 

 pred večerou si robíme medom krížik na čelo 

 pred večerou si každý zoberie jeden oriešok, hodí ho do 

rohu a pri tom si niečo želá 

 pred večerou jeme medové oblátky s cesnakom 

 na začiatku večere sa krája jabĺčko pre šťastie a zdravie 

 každý si dá kúsok z každého ovocia, čo je na stole 

 počas večere sa nemôže odísť od stola 

 pri sviatočnej  večeri polámeme päť medovníčkov 

 na štedrovečerný stôl sa dá tanier navyše pre hosťa 

 

 

                                                           Tatiana Matejková 
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TICHÁ NOC 
 

Tichá noc, svätá noc! 
Všetko spí, všetko sní, 

sám len svätý bdie dôverný pár, 
stráži Dieťatko, nebeský dar. 

Sladký Ježiško spí, sní, 
nebesky ticho spí, sní. 

 
Tichá noc, svätá noc! 

anjeli zleteli, 
najprv pastierom podali zvesť, 

ktorá svetom dnes dáva sa niesť: 
Kristus, Spasiteľ je tu, 

Tešiteľ sveta je tu! 
 

BÚVAJ DIEŤA KRÁSNE 
 

Búvaj Dieťa krásne, uložené v jasle. 
Búvaj, búvaj pachoľa, milostivé Jezuľa, 

budeme Ťa kolísať, abys mohlo dobre spať. 
 

Ježišku náš milý, aby sa Ti snili, 
veľmi krásne sny, veľmi krásne sny. 

 
NARODIL SA KRISTUS PÁN 

 

Narodil sa Kristus Pán, veseľme sa, 
z ruže kvietok vzkvitol nám, radujme sa. 

Z života čistého, z rodu kráľovského 
nám Pán narodil sa. 

 
Prorokmi nám hlásaný, veseľme sa, 
na svet nám je poslaný, radujme sa. 
Z života čistého, z rodu kráľovského 

Kristus Pán narodil sa. 
 

                                              Juraj Kocour, Dominik Fitko 
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VIANOČNÉ RECEPTY (NE)TRADIČNE 
 
 

GUĽKY "RAFAELLO" 
Suroviny: 150 g práškového cukru, 200 g 
sušeného mlieka, 4 tortové oblátky, 1 dl teplej 
vody, 1 margarín Hera, 150 g kokosovej múčky 
Postup: Oblátky rozmrvíme, pridáme práškový 

cukor, sušené mlieko, teplú vodu, zmäknutý tuk Hera a spolu 
zmiesime. Z masy formujeme guľky a obaľujeme v kokosovej 
múčke. Dovnútra môžeme vložiť lieskový oriešok alebo ho 
vtlačiť na vrch guľky. Lahodné! Dobrú chuť! 
 
 

KAPOR NA ROŠTE S CIBUĽOU 
Suroviny: 600 g očisteného kapra, soľ, 
mleté čierne korenie, 40 g cibule, lyžica 
sekaného zeleného petržlenu, olej, 
Postup: Očisteného, vypitvaného kapra 
umyjeme a osušíme. Odstránime chrbtovú 

kosť, pokrájame na diely a v každom urobíme hlbšie zárezy. 
Osolíme a okoreníme mletým čiernym korením. Cibuľu 
postrúhame a zmiešame s posekaným zeleným petržlenom a 
troškou oleja. Touto zmesou natierame diely kapra a naplníme 
aj narezané miesta. Grilovací rošt rozohrejeme, poukladáme 
naň pripravené diely kapra, ešte pokvapkáme olejom a 
grilujeme po každej strane 3 minúty. Hotové upravíme na 
misu, ozdobíme zelenou paprikou a kúskami citróna. Mňam!  
 
 
SLANÉ TYČINKY 
Suroviny:  250 g varených zemiakov, 250 g hladkej múky, 250 
g masla, 2 žĺtky, 1/2 balíčka kypriaceho prášku, 1 žĺtok na 
potretie, soľ a rasca. Postup: Uvarené zemiaky prelisujeme, 
pridáme múku, maslo, žĺtky, kypriaci prášok a trochu soli. Na 
doske spracujeme cesto, ktoré necháme 10-15 minút postáť, 
potom ho rozvaľkáme na hrúbku asi 5 milimetrov, pokrájame 
na širšie tyčinky, dáme na vymastený plech, potrieme 

http://www.inclick.sk/returns/redirect.php?goto=939&pr=0.1&w_id=1419&tstamp=1320845354&pid=1318&cd=b6d5968b7209eae882569b4784c1663a&f=1
http://www.inclick.sk/returns/redirect.php?goto=1180&pr=0.1&w_id=4500&tstamp=1320845354&pid=1318&cd=47cc329f4795d0f7d8bdba9487f457ef&f=1
http://www.inclick.sk/returns/redirect.php?goto=1180&pr=0.1&w_id=4500&tstamp=1320844544&pid=1318&cd=325ef648dfda7be54b8452fcfb00a4a0&f=1
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rozšľahaným žĺtkom, posypeme rascou a soľou. Pečieme v 
stredne teplej rúre.  
                                                                  

VANILKOVÉ  ROŽTEKY 
Suroviny: 220 g hladkej múky, 120 g 

rastlinného tuku, 1 vrecúško vanilkového 

cukru, 90 g práškového cukru, 70 g 

strúhaných orechov, 50 ml mlieka 

Postup:  Spracujeme cesto, necháme ho 

odležať v chlade asi 30 minút. Z cesta si 
urobíme šúľok, z odrezaných koliesok 

tvarujeme úhľadné rožteky. Pečieme na dobre vymastenom  plechu 

alebo papieri. Ešte teplé obaľujeme v práškovom cukre s vanilkou. 
 

ORIEŠKY 
Cesto: 300 g hladkej múky,150 g mletých orechov, 

250 g práškového cukru, 250 g masla alebo 
tuku,1 lyžica kakaa 

Plnka: 1 kondenzované mlieko, 250 g masla, 

1 vanilkový cukor 

 

Postup: Všetky prísady na cesto vymiesime, dáme do formičiek 
a pečieme pri 180o C asi 4 – 5 minút. Plnka: Kondenzované mlieko 

varíme 2 hodiny vo vode, necháme vychladnúť. Pridáme 1 celé maslo, 

vanilkový cukor, dobre vymiešame a naplníme upečené oriešky. 
 

SRNČÍ CHRBÁT 
Suroviny: 70 g mletých mandlí, 60 g 

strúhanky, 2 ČL kypriaceho prášku,  
100 g horkej čokolády, 70 g masla, 70 g 

práškového cukru, 2 ČL vanilínového 

cukru, 4 vajcia, 2 PL rumu, tuk na 

vymastenie a strúhanka na vysypanie 

formy, 100 g ríbezľového džemu, mandle na ozdobenie  
Čokoládová poleva: 100 g čokolády na varenie, 40 g stuženého tuku 

Postup: 1. Mleté mandle, strúhanku, kypriaci prášok a najemno 

postrúhanú čokoládu zmiešame. V miske vyšľaháme do peny maslo s 

práškovým a vanilínovým cukrom. Postupne zašľaháme žĺtky, 

pridáme rum a striedavo vmiešame tuhý sneh z bielkov a zmes 

mandlí, strúhanky, kypriaceho prášku a čokolády. 2. Cesto 
rozotrieme do pripravenej formy a pečieme 30 minút pri teplote 

160/140 °C. Upečený koláč necháme mierne vychladnúť, potom ho 
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vyklopíme z formy a teplý natrieme ríbezľovým džemom. 3. 

Pripravíme čokoládovú polevu: V horúcom vodnom kúpeli 
rozpustíme čokoládu s tukom a do hladka vymiešame. Po úplnom 

vychladnutí koláč polejeme čokoládovou polevou a ozdobíme 

mandľami ako ježka. 
 

PLNENÝ MEDOVNÍK 
Suroviny: 600 g hladkej múky špeciál, 240 

g práškového cukru, 4 vajcia, 100 g 
rastlinného tuku, 4 PL horúceho medu, 2 

KL škorice, 1 KL sódy bikarbóny, 3 

roztlčené klinčeky 

Plnka: 500 g slivkového lekváru, 2 hrste  

celých vlašských orechov, (môžu byť aj 

sušené slivky). 
Postup: Med rozpustíme s tukom. Do misy 

dame múku, ostatné prísady a vypracujeme cesto. Rozdelíme ho na 

štyri časti a dáme na dve hodiny do chladničky. Cesto rozvaľkáme na 

hrúbku stebla, potrieme lekvárom, posypeme orechami, zvinieme 

a dáme na veľký plech. Popicháme vidličkou a upečieme v mierne 
teplej rúre 30 – 40 minút (180 C). Po upečení prikryjeme utierkou 

a necháme vychladnúť do druhého dňa. Zabalíme do alobalu. 

Krájame na 7 mm široké koláčiky. Vydržia veľmi dlho. 
 

TRADIČNÉ MEDOVNÍČKY (PANI UČITEĽKY K.KNÍŽATOVEJ) 
Suroviny:  75 dkg hl.múky špeciál, 28 dkg 

práškového cukru, 4 vajcia, 8 lyžíc roztopeného 

medu, 20 dkg Hery (Palmarín, Smetol), 2 kávové 

lyžičky sódy bikarbóny, 1 lyžica: anýz, škorica, 

mleté klinčeky, citr. kôra alebo 1 lyžica 

perníkového korenia. 
Postup: Všetky ingrediencie (okrem múky, sódy bikarbóny a 

perníkového korenia) dobre vyšľaháme šľahačom, vlejeme do múky s 

korením a sódou bikarbónou a vypracujeme cesto, ktoré necháme 

odstáť v chladničke 12 hodín. Ak je cesto pri spracovaní veľmi riedke, 

pridáme múku, aby sa dobre vykrajovalo. Pečieme na papieri pri 

teplote 150 stupňov cca 8 minút. Vrch perníčkov potrieme vajcom. 

Zdobíme polevou podľa fantázie.               
 

                                                                         Žaklina Cseriová,   

                                           Kristína Ligasová, Nikola Bachanová,  

                                        Paulína Juhošová, Kristína Davidíková 
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ENGLISH CORNER 
 

CHRISTMAS  CAROLS 
 

We Wish You a Merry Christmas 
 

We wish you a Merry Christmas, 

We wish you a Merry Christmas, 

We wish you a Merry Christmas, 

And a Happy New Year. 
 

Good tidings we bring, For you and your kin, 
We wish you a Merry Christmas, And a Happy New Year. 

 

Now bring us some figgy pudding, 

Now bring us some figgy pudding,  
Now bring us some figgy pudding,  

Now bring some to us here.  
 

We won’t go until we get it, We won’t go until we get it, 

We won’t go until we get it, So bring some right here. 
 

We all like our figgy pudding, We all like our figgy pudding, 

So bring us some figgy pudding, With all its good cheer! 

 
 

Santa Claus is Coming to Town 
 
 

You better watch out, You better not cry, 
Better not pout, I'm telling you why: 

Santa Claus is coming to town. 
 

He's making a list, And checking it twice; 

Gonna find out Who's naughty and nice. 

Santa Claus is coming to town. 
 

He sees you when you're sleeping. 

He knows when you're awake. 

He knows if you've been bad or good, 
So be good for goodness sake! 

 
                                                Juraj Kocour, Dominik Fitko 
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CHRISTMAS ENGLISH 
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JOKES ABOUT CHRISTMAS 
 
What do elves learn in school?     The Elf-abet!  

What nationality is Santa Claus?     North Polish  

What kind of bird can write?      A PENguin.  
Why does Scrooge love Rudolph the Red-Nosed Reindeer? Because 

every buck is dear to him.  

If athletes get athletes foot, what do astronauts get? Missletoe!  

What do you call a cat on the beach at Christmas time?  

Sandy Claus!  
Just before Christmas, there was an honest politician, a kind lawyer 

and Santa Claus travelling in an elevator of a very posh hotel. Just 

before the doors opened they all noticed a $5 bill lying on the floor. 

Which one picked it up??  

Santa of course, the other two don't exist!  

 
                                                                        Dominik Fitko 
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... na začiatku bolo SLOVO ... 

 
... potom prišiel NÁPAD ... 

 
... a napokon uzrel svetlo sveta náš ČASOPIS ... 
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